
5

1.

2.

3.

4.

RESOLUCIÓN No.20220037 
DEL 21-01-2022 

 
 
 
"POR MEDIO DE LA CUAL SE CONSTITUYEN LAS CUENTAS POR PAGAR DE LA INSTITUCIÓN

UNIVERSITARIA DE ENVIGADO, CORRESPONDIENTE A LA VIGENCIA 2021”
 
La Rectora de la Institución Universitaria de Envigado, en uso de sus atribuciones legales y
estatutarias, en especial por las conferidas en la Ley 30 de 1992, en el Acuerdo estatutario N° 013 del
26 de mayo de 2016 y el Acuerdo del Consejo Directivo No. 024 de 2018 y,
 

CONSIDERANDO
 

Que el Artículo 14 del Decreto No. 111 de 1996, establece el principio de anualidad, entendido
como el periodo comprendido entre el 1 de enero, y el 31 de diciembre de cada vigencia, sin que
puedan afectar las apropiaciones contenidas en el presupuesto de gastos o contraer obligaciones
contra el mismo con posterioridad al último día de la vigencia.

 
Que en los Artículos 37 y 38 del Decreto 568 de 1996, se estableció que, al cierre de la vigencia
fiscal, la entidad constituirá las CUENTAS POR PAGAR, con los compromisos que al día 31 de
diciembre, se hayan cumplido y que se encuentren legalmente contraídos y desarrollen el objeto
de la apropiación.

 
Que las CUENTAS POR PAGAR, son aquellas obligaciones constituidas para amparar
compromisos causados, que previamente fueron entregados los bienes, obras y servicios a
satisfacción, antes del 31 de diciembre de cada año.

 
Que la Tesorera y el Jefe de la Oficina Financiera certificaron que al cierre de la vigencia fiscal
2021, quedaron constituidas cuentas por pagar por valor de SEISCIENTOS SETENTA Y TRES
MILLONES TRESCIENTOS SETENTA UN MIL VEINTITRES PESOS M.L. ($673.371.023).

 
En mérito de lo anteriormente expuesto,
 
 

RESUELVE

Página 1 de 

20220037
21-01-2022 18:17:00

Radicador: JOSE LEONARDO ZAPATA VERGARA

Copia Generada Por : SANDRA EDITH TOBÓN ALZATE

Fecha : 26-03-2022 12:23:58



5

Artículo Primero: Constitúyase las cuentas por pagar de la Institución Universitaria de Envigado, al
día 31 de diciembre de 2021, por valor de SEISCIENTOS SETENTA Y TRES MILLONES
TRESCIENTOS SETENTA UN MIL VEINTITRES PESOS M.L. ($673.371.023) Como se detalla a
continuación:
 
 

RECURSOS PROPIOS
PROVEEDOR
/CONTRATISTA

NIT BRUTO RUBRO  CDP   RDP 

SARA LOPEZ
MEJIA

1017218088 $ 3.600.000
I-230-003-323-
018-01-01

CDP0289 RDP0664

CLAUDIA
PATRICIA
MARIN MIRA

43611957 $ 3.000.000
I-230-003-323-
018-01-01

CDP0289 RDP0737

LAURA OVIEDO
CASTRILLON

1017199626 $ 3.000.000
I-230-003-323-
018-01-01

CDP0289 RDP0659

DIEGO
ENRIQUE
VELEZ GOMEZ

1152207774 $ 6.600.000
I-230-003-323-
018-01-01

CDP0289 RDP0862

ESTEFANIA
RIVERA
GUZMAN

1042763406 $ 1.350.000
I-230-003-323-
018-01-01

CDP0289 RDP0655

JENNIFER
GARCIA ORTIZ

32242531 $ 2.150.775
I-230-003-323-
021-02-01

CDP00407 RDP1001

EBNER YESITH
KNUTH
VARELA

12022951 $ 1.144.500
I-230-003-323-
018-01-01

CDP0289 RDP0988

JORGE
ELIECER
FALLA
MONTILLA

7709166 $ 8.000.000
I-230-003-323-
018-01-01

CDP0357 RDP0996

CAROLINA
CORREA
PATIÑO

43977137 $ 7.203.100
I-230-003-323-
018-01-01

CDP0357 RDP0999

DAVID SUAREZ
SERNA 

1037597349 $ 2.275.504
I-230-003-323-
018-01-01

CDP0230 RDP0480

SIMON
ALEJANDRO
ACOSTA

1037501795 $ 2.000.000
I-230-003-323-
018-01-01

CDP0357 RDP1024

Página 2 de 

20220037
21-01-2022 18:17:00

Radicador: JOSE LEONARDO ZAPATA VERGARA

Copia Generada Por : SANDRA EDITH TOBÓN ALZATE

Fecha : 26-03-2022 12:23:58



5

GONZALEZ

ASOCIACION
LOCAL DE
TELEVISION
DE MEDELLIN 

811006762

$ 85.541.007
I-230-003-323-
018-01-01

CDP0123 RDP0214

$ 6.940.396
I-230-003-323-
021-01-01

CDP0123 RDP0214

$ 5.236.000
I-230-003-323-
021-03-01

CDP0123 RDP0214

$ 190.682.621
I-231-006-112-
021-02-01

CDP0076 RDP0214

UNION
TEMPORAL
GREEN
THINKIT

901462534 $ 46.062.536
I-231-005-111-
021-07-01

CDP0013 RDP0172

THINK IT S.A.S 900210365 $ 19.436.000
I-231-005-111-
021-07-01

CDP0166 RDP0310

CLARYICON
SAS

900442893 $ 67.000.000
I-231-005-111-
021-07-01

CDP0168 RDP0994

ALINA TECH
SAS

900154207 $ 43.443.436
I-231-005-111-
021-07-01

CDP0121 RDP0431

BOUTIQUE
PRO-AUDIO
SAS

901052401 $ 7.940.383
I-230-003-323-
018-01-01

CDP0357 RDP1030

TECHLAB AND
SOLUTIONS
SAS

901360066 $ 3.689.000
I-230-003-323-
018-01-01

CDP0357 RDP1031

WAY IUE SAS 901549732 $ 2.450.000
I-230-003-323-
021-02-01

CDP0413 RDP1078

WAY MEDICAL
SAS

901228442
$ 14.477.680

I-230-003-323-
018-01-01

CDP0196 RDP1076

$ 6.326.425
I-230-003-323-
018-01-01

CDP0196 RDP1077

ANDISEG LTDA 860032347 $ 47.625.751
F-212-121-010-
001-00-01

CDP0059 RDP0218

ASEAR S.A
E.S.P

811044253 $ 31.003.814
I-231-005-111-
021-04-01

CDP0058 RDP0239

REAL
XPERIENCE
S.A.S

901549602 $ 5.000.000
I-230-003-323-
021-02-01

CDP0413 RDP1079

RYR SISTEMAS
INTEGRADOS

811030066 $ 8.330.000 I-231-005-111-
021-07-01

CDP0060 RDP0427

Página 3 de 

20220037
21-01-2022 18:17:00

Radicador: JOSE LEONARDO ZAPATA VERGARA

Copia Generada Por : SANDRA EDITH TOBÓN ALZATE

Fecha : 26-03-2022 12:23:58



5

 
 

SAS

UNE EPM 900092385 $ 2.724.340
F-212-121-006-
001-00-01

CDP0036 RDP0038

SEGUROS
GENERALES
SURAMERICAN
A

890903407 $ 219.851
F-212-121-015-
001-00-01

CDP0017 RDP1033

  TOTAL $ 634.453.119      

RECURSOS ESTAMPILLA

PROVEEDOR NIT BRUTO RUBRO  CDP   RDP 

ASOCIACION
LOCAL DE
TELEVISION DE
MEDELLIN 

811006762

$ 4.138.074
I-230-001-110-
021-03-02

CDP0123 RDP0214

$ 11.800.000
I-230-001-110-
021-04-02

CDP0123 RDP0214

$ 2.675.030
I-230-004-411-
021-03-02

CDP0123 RDP0214

FUNDACION
ANTIOQUEÑA
DE
INFECTOLOGIA

900177813
 $               
2.000.000

I-230-004-411-
021-02-02

CDP0138 RDP0254

TOTAL
ESTAMPILLA

  $ 20.613.104                       -                             -   

           

           

RECURSOS DE COOPERATIVA

PROVEEDOR NIT BRUTO RUBRO  CDP   RDP 

ASOCIACION
LOCAL DE
TELEVISION DE
MEDELLIN 

811006762 $ 3.714.000
I-230-004-411-
021-05-07

CDP0123 RDP0214

           

Página 4 de 

20220037
21-01-2022 18:17:00

Radicador: JOSE LEONARDO ZAPATA VERGARA

Copia Generada Por : SANDRA EDITH TOBÓN ALZATE

Fecha : 26-03-2022 12:23:58



5

 
Artículo Segundo: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición.
 
Dado en el Municipio de Envigado, 21-01-2022 
 
 
 

PUBLIQUESE Y CÚMPLASE 

TOTAL
COOPERATIVAS

  $ 3.714.000                       -                             -   

           

RECURSOS DE FUNCIONAMIENTO

PROVEEDOR NIT BRUTO RUBRO  CDP   RDP 

CORPLANES 900437183 $ 14.590.800
F-211-111-001-
001-00-08

CDP0290 RDP0656

           
TOTAL
COOPERATIVAS

  $ 14.590.800                       -                             -   

BLANCA LIBIA ECHEVERRI LONDOÑO

RECTOR DE INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA

RECTORÍA

JUAN FELIPE ACOSTA GONZALEZ

SECRETARIO GENERAL DE INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA

SECRETARÍA GENERAL

Página 5 de 

20220037
21-01-2022 18:17:00

Radicador: JOSE LEONARDO ZAPATA VERGARA

Copia Generada Por : SANDRA EDITH TOBÓN ALZATE

Fecha : 26-03-2022 12:23:58


